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ABSTRAKT

Práce se zabývá současnou podobou animované tvorby, především tendencemi objevujícími

se v posledních letech. Představuje možnosti různých přístupů animace, práci s ní a její

využití v hodinách výtvarné výchovy či v zájmových kroužcích. Současné trendy jsou

představovány pomocí konkrétních animovaných filmů a tvorby jejich autorů. Důraz je

kladen na filmografii vzniklou v České republice určenou dětskému diváku.

Pro komplexní pohled na daný obor práce mapuje základní animační techniky a představuje

běžný postup při vzniku profesionálních animovaných filmů, dále pak práce přináší seznam

organizací, institucí a programů věnujících se šíření animace, její edukaci jak pro žáky tak

pedagogy se zájmem ji zapojit do svých hodin.

Autorka se opírá o odbornou literaturu, dále pak o informace z internetových stránek či blogů

věnujících se otázce animace, jejím úskalím ale i krásám. Autorka se sama již několik let

animované tvorbě věnuje, čerpá proto i z vlastní tvorby a z poznatků s ní spojených.

V praktické části práce autorka představuje dvě videa. Jedním z nich je návod na výrobu

jednoduché animační loutky, opírající se o klasické postupy vzniku profesionálních loutek,

zároveň přestavuje autorský přístup k její vizuální podobě a volbě materiálů. Druhé dílo

přináší krátký animovaný film vytvořený čtveřicí dětí ve věku od šesti do osmi let pod

autorčiným vedením.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the current form of animated production, especially the

tendencies that have emerged in recent years. It presents the possibilities of different

approaches to animation, working with it and its use in art classes or in workshops. Current

trends are presented through specific animated films and the work of their authors. Emphasis

is placed on filmography created in the Czech Republic, mostly for children.

For a comprehensive view of the field, the thesis maps basic animation techniques and

represents a common procedure in the creation of professional animated films. The thesis

also provides a list of organizations, institutions and programs dedicated to the dissemination

of animation, its education for both students and teachers interested in involving it in their

classes.

The author relies on a professional literature, as well as information from websites or blogs

dealing with the issue of animation, its difficulties and beauties. The author herself has been

interested in animated work for several years, so she also uses her own work and the

knowledge associated with it as a source of information.

In the practical part of the thesis, the author presents two videos. One of them is a guide

describing how to make a simple animation puppet, based on the classic methods of creating

professional puppets, and at the same time representing the author's approach to its visual

form and choice of materials. The second video is a short, animated film created by four

children aged six to eight under the author's supervision.
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1 ÚVOD

Žijeme v době digitálních technologií, které nás dennodenně obklopují, a stále zrychlují ve

svém vývoji. Prostupují postupně všemi oblastmi, a neboť umělci svojí tvorbou velmi často

reflektují současné dění, nepřekvapivě tak prochází i výtvarným uměním. Dnes již není nic

podivného na tom přijít do galerie na výstavu a zjistit, že velká část expozice se nám ukáže

až v chytrém mobilním telefonu po naskenování příslušného QR kódu. Stejně tomu je také

v jiných kulturních odvětvích. Například v divadle se můžeme setkat s robotem místo živého

herce či s doplněním scény projekcí. A zde se dostáváme k tématu animace. Také animace

totiž prostupuje v současné době mnoha oblastmi a není již nutně spojována pouze

s výtvarnou či filmovou tvorbou. Velký rozmach zažívá dnes například v podobě herního

průmyslu.

Nejedná se o jednoduchou disciplínu, se správným vedením si ji však mohou užít také

amatéři, a také děti všeho věku. Přinášení animace do hodin výtvarná výchovy či návštěva

specializovaných organizací věnující se její výuce, navíc nese mnohé výhody. Dnes již každé

dítě vlastní svůj mobilní telefon a je to právě animovaná tvorba, která může ukázat jeho nové

a smysluplné využití. Další velkou výhodou je její široká rozmanitost možných přístupů

i výtvarných technik. Tím otevírá prostor pro výtvarné sebevyjádření i pro děti, které si

například nejsou příliš jisté svým kresebným projevem.

Bohužel nemám prostor ve své práci plně pokrýt opravdu široký záběr současné animované

tvorby, a tak jsem zvolila jen její hlavní, také sobě nejbližší, proud, a to filmové odvětví.

Práce tak začíná představením různých animačních technik s významem možných

inspiračních východisek do výuky, taktéž s důrazem na jejich současnou podobu a objevující

se trendy.

V následující kapitole popisuji v jednotlivých krocích vznik animovaného filmu od

prvotního námětu až po konečnou distribuci. Napříč těmito oddíly opět nabízím i drobné

inspirace pro animaci s dětmi.

Další část práce pak na celou problematiku nahlíží více z didaktického hlediska, výhody

animace podpořím i oddílem Animace a RVP. Taktéž zde přináším seznam spolků,
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programů či organizací věnujících se šíření animace a její edukaci, například i v podobě

kurzů pro pedagogy, kteří chtějí animaci zařadit do výuky.

Poslední kapitola poté představuje stručný popis a reflexi tvorby praktické části, během které

jsem vytvořila video - návod na tvorbu jednoduché animační loutky, dále se věnuje krátkému

animovanému filmu vytvořenému čtveřicí dětí (s mojí nepatrnou pomocí).
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2 TECHNIKY ANIMACE

V první kapitole práce bych ráda přiblížila různé techniky, kterými animované filmy

vznikají. Na začátek je důležité říct, že v současné době často dochází ke kombinacím

a k prolínání jednotlivých technik. Velkým pomocníkem animátora se v průběhu času více

a více stávají počítačové technologie. A tak i původně analogové techniky, jako je například

loutková animace, nyní často doplňují 3D počítačové animační programy. Jedním

ze současných trendů je animovat i ploškové filmy (technika pracující s 2D loutkou) v 3D

animačních programech. Neustálá snaha o hledání nových možností, ruku v ruce

s experimentem, repertoár animačních technik neustále rozšiřuje. V následujících oddílech

bych však ráda popsala blíže vybrané animační techniky, se kterými jakožto diváci

přicházíme nejčastěji do kontaktu. Současně uvádím techniky, které by bylo možné, bez

nutnosti profesionálního vybavení, realizovat i v hodinách výtvarné výchovy během

workshopu animace či v rámci zájmového kroužku.

U každé z dále zmíněných technik se pokusím popsat princip technologie jejího fungování,

a poté se zaměřím na současnou podobu a objevující se trendy v oboru. Při výběru filmů

a jejich autorů dávám důraz na tvorbu určenou dětskému diváku, zároveň se soustřeďuji na

filmy, které dle mého názor přinesly něco novátorského nebo se vyznačují nějakými silnými

inspiračními prvky.
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2.1 Kreslená animace

„Naším materiálem je všechno, co se dá vymyslet a co je ruka schopná nakreslit.“

- Walt Disney1

Technika kreslené animace by se dala považovat za jednu z nejčastěji používaných

animačních technik. Nese s sebou totiž jakousi volnost. Animátor není svázán možnostmi

loutky, či vlastnostmi animovaných materiálů. Vše, co je schopný nakreslit, je schopný

i animovat. Dalším specifikem této techniky je možnost proměnlivosti obrazu. Lidské

postavy, předměty či pozadí je možné neustále transformovat. Někteří animátoři této

skutečnosti využívají natolik, že si jako diváci nevšimneme v jejich filmu jediného střihu.

Ve filmech tvořených kreslenou animací je také dobře viditelný autorský rukopis tvůrce.

To se týká výtvarného projevu i osobitého způsobu animace. Platí totiž, že stejně jako každý

výtvarník nakreslí ten samý předmět naprosto odlišně, dva různí animátoři naanimují stejný

pohyb taktéž s jistými rozdíly. Existuje ale několik principů animace, které postupně

objevoval Walt Disney ve svém studiu, poté je shrnul a popsal Richard Williams ve své

knize Animator's Survival Kit, a které určitým způsobem využívá každý animátor.

Tyto principy pomáhají již mnoha generacím animátorů docílit přirozenosti pohybu.

V současnosti však již nejčastěji slouží jako východisko pro prvotní učení se animovat,

postupně si pak animátoři tyto principy mění a upravují dle potřeb svého stylu. U starších

filmů velkých studií můžeme naopak sledovat až jakési nadužívaní či přehánění těchto

principů. Jako příklad bych zde uvedla situaci, kdy charakter nejdříve chvíli běží na místě

a poté naopak velmi rychle vystřelí vpřed. Zde je uplatněn princip Přípravy neboli

předjímání – Anticipation: „Před tím, než dojde k nějakému prudkému pohybu nebo

fyzickému jednání, je obyčejně potřeba nejdříve nabrat energii v podobě napřažení,

hlubokého nádech, dřepu, záklonu těla atd. - akce vyžaduje přípravu.“2 Zjednodušeně


[…]


Obr. 43 – snímek z video-návodu Jak si vyrobit loutku – Postup
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Obr. 44 – snímek z video-návodu Jak si vyrobit loutku – Co budeme potřebovat?

Obr. 45 – snímek z video-návodu Jak si vyrobit loutku – Finální loutka v akci
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5.2 Bleskovka

Dětský horor

Autoři: Aloisie (8 let), Matyáš (7 let), Nina (6 let), Soňa (6 let)

Rozhodla jsem využít svých tří sestřenic a jednoho bratrance v dětském věku, a na jedné

z rodinných oslav jsem pro ně uspořádala krátký workshop animace. Pro všechny děti se

jednalo o první seznámení s animací.

V prvním kroku jsme začali vymýšlením námětu. Tuto aktivitu jsem nechala čistě v režii

dětí. Aby je práce na jejich prvním vlastním filmu bavila, cítila jsem, že by se měly samy

rozhodnout, kterým směrem se bude ubírat. Nejprve jsme si však vymezili široké pole

možných cest určením žánru. Až podezřele rychle se děti shodly na tom, že by chtěly vytvořit

horor, ne ale tolik děsivý jako klasický horor pro dospělé, spíš něco jako horor pro děti,

dětský horor. Vymýšlení příběhu následně pokračovalo velmi spontánně, děti se doplňovaly

a vzájemně si rozšiřovaly své nápady. V konečném důsledku jsme dali dohromady tento

krátký námět:

Chlapec se rozhodne vyrazit na výlet svým autem. Dojede do lesa, který ale zapálí zlý upír.

V lese shodou okolností byla na procházce i jedna dívka. Oba při požáru umírají. Znovu se

setkávají na hřbitově, tentokrát však jako duchové. Prostředí hřbitova se jim moc nelíbí,

a tak nalézají ohořelé trosky chlapcova auta a společně odjíždí na výlet do Mexika.

Z časových důvodů jsem přibližný storyboard nakreslila já, během toho, kdy se děti pustily

do vytváření pozadí a loutek. Pro její jednoduchost jsem zvolila animaci ploškovou. Díky

námětu a storyboardu přesně věděli, jaké akce loutky čekají, proto jsme si mohli dovolit

vytvořit statické loutky bez pohyblivých jednotlivých částí těla.

A hurá na animaci! Nakreslené pozadí jsme položili na stůl (ponaučení pro příště: pozadí si

přilepit, aby nedocházelo k jeho posouvání), nad něj jsme umístili stativ s telefonem. Celou

animaci jsme snímali pomocí aplikace Stop motion studio (viz pododdíl 3.3.1. Animační

programy). Velké nadšení si získala animace požáru. Během něj jsme se rozhodli použít

tempery a štětce. Všechny děti chtěly animovat oheň a já tedy zaujala místo u telefonu

(fotoaparátu). Děti se tak rozdováděly, že bylo náročné je upozorňovat na pauzy pro vyfocení
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snímku. Tak se do filmu dostaly i ruce se štětci. Myslím, že to ale konečnému výsledku

vlastně nijak neubírá, dokonce snad naopak.

Se střihem jsme pracovali hned během animovaní, stejně tak jsme si dopředu vytvořili

i titulkovou listinu. Ve fázi postprodukce jsme tedy už jen nahráli audio stopu. Video se

zvukem jsem pak spojila dohromady v počítači pomocí programu na střih videí Adobe

Premiere Pro.

Hotový film jsme nakonec s velkým úspěchem promítli celému zbytku rodiny.

Obr. 46 – snímek

z filmu Bleskovka –

chlapec vyráží na

výlet

Obr. 47 – snímek

z filmu Bleskovka –

požár
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6 Závěr

V práci jsem se věnovala současné podobě animované tvorby převážně na poli české

kinematografie s důrazem na díla určená dětskému diváku prostřednictvím představení

různých animačních technik. Jak již bylo nastíněno v úvodu, svět animace je opravdu široký

a rozmanitý, ale rozsah mé práce mi bohužel nedal možnost pokrýt veškeré existující trendy

či techniky. Klíčem pro postup při jejich výběru byla snaha zachytit ty nejsilnější, nejčastěji

objevující se současné tendence, dále jsem pak vycházela z osobních zkušeností a zážitků

nastřádaných návštěvami mezinárodních festivalů animovaných filmů a aktivní sledováním

současného dění v tomto oboru. Dalším výsledkem práce je přehledný popis vzniku a výroby

animovaného filmu, od prvotní myšlenky až po finální projekci. Tento zmíněný postup sice

plně neplatí při vytváření animace s dětmi, cítím však jeho důležitost v komplexním

pochopení tohoto média. Dále může představovat možný inspirační zdroj či odrazový

můstek pro pedagogy. Mimo uvedení přínosů zapojení animace do výtvarné výchovy práce

přinesla také seznam možných odborných podpor ve vzdělání v animované tvorbě.

Animace je náročná disciplína, má však v sobě skryto nespočet přínosných krás, proto by

byla opravdu škoda nechat se její složitostí odradit. Není od věci zmínit, že v případě tvorby

animace i cesta je cíl. Samotné poznání jejího fungování může v dětech, jakožto

ve fanoušcích animovaných pohádek, vzbudit čistý úžas. Jednou z jejích dosud

nezmíněných výhod je také její aktuálnost. Jedná se o velmi živý obor, jehož popularita

a využívání i v jiných oblastech do budoucna jistě jen poroste.
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Seznam programů, softwarů a aplikací

Storyboard:

• Storyboarder

Kreslená animace:

• Krita

• ToonBoom

• TVPaint

3D animace:

• Blender

Stop-motion animace:

• Dragonframe

• Stop motion studio

Zvuk:

• Audacity

Střih:

• DaVinci Resolve

• Hit Film Express

• Lightworks

Adobe:

• After Effects – postprodukce

• Photoshop – bitmapová grafika, animace

• Premiera Pro – střih