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Studentka splnila požadavky bakalářského úkolu. Aktivně přistoupila k určenému
úkolu, práci se věnovala soustředěně a pravidelně ji konzultovala.

Praktickou část práce představuje soubor autorských videí koncipovaných
jako metodický materiál pro výuku animace. Krátké filmy osvědčují vkus, tvůr-
čí i technické schopnosti, stejně tak nadšení pro danou tématiku. Zvolené výra-
zové prostředky vhodně podporují zaměření projektu a formálně odkazují k ci-
tovaným inspiračním zdrojům.

Jádro teoretické části textu tvoří rešerže spojené s tématikou animace. Au-
torce se podařilo nalézt vhodné inspirační zdroje (včetně zahraničních) i pro
vlastní praktickou realizaci, respektive aktivity s dětmi. Oceňuji zahrnutí refle-
xe aktuální tvorby v oboru animace.

Didaktický aspekt práce zahrnuje prvotní ověření principů animace, stejně
tak reflexi obecnějších principů vztažených k teoretickými východiskům z úvod-
ních kapitol textu. Práce obsahuje soubor námětů výtvarných aktivit ověřených
částečně v praxi, včetně kritické sebereflexe. V práci s dětmi se autorce zdařilo
zprostředkovat bezprostřední emoce tvůrců. Oceňuji vloženou energii do přípra-
vy, osobní aktivitu a nasazení autorky překračující standard obvyklý pro daný
typ kvalifikační práce.

Text naplňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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